Partida V.

(4) El tiempo pasado. Adde L. itaque, & L. cum ad presens, ff. si cert. peta. & §. conditiones infra, de verb. oblig.

(5) Fasta que se cumpla. Adde L. cedere diem, ff. de verbo. signific. spes tantum est in conditionalis stipulatione, ipsamque transmittimus, si prius, quam exiit conditio moriamur, ut in §. ex conditionalis institut. de verb. oblig. quod tamen limita, nisi stipulatio succedat loco alterius promissionis, vel obligationis non transmissibilis: nam tunc non transmittitur, ut in leg. 1. §. si quis sub conditione, ff. ut in possessione, legato, & L. si id quod, ff. de constit. pecu. item limita, ut per gloss. & ibi communiter Docto. in L. si decem cum petiero, ff. de verb. oblig. in gloss. 1. & si fiat traditio ex contractu conditionalis ante eventum conditionis, an transeat dominium, vel usufructus? Vid. L. 2. §. si sub conditione, ff. de usufr. pro empto, ubi Paul. de Castr. & in leg. 1. ff. pro dote. sed quid si conditio exiit tempore, quod non est persona verè, vel fide: in qua obligatio fundetur, vid. L. postquam in princ. ff. ut lega. seu fide. nomi. cave.

L E X XIII.

Qui promissit pure sine die, vel loci expressione, habebit tempus ad solvendum iudicis arbitrio: sed qui certo loco promissit dare, vel facere non apposita die, si tantum tempus post promissionem est lapsum, quod ad illum locum possit ire: nec iuit malitiose recusans, cogitur solvere in loco, ubi invenitur cum pœnis, & interese stipulatoris: quia in loco statuto solum non fuit, sed si recepit promissum, & pœnam, aut interesse non petiit: non potest postea illam petere. Hoc dicitur.

(1) Dia cierto. Et tunc quando dies in obligatione non apponitur præsentis die debetur, L. cum qui Calendis in princ. ff. de verbo. oblig.

(2) Que la pudiera. Adde L. interdum in princ. & L. continuus, §. cum ita, ff. de verb. obli. & L. 2. §. si quis ita stipulatus, ff. de eo, quod certo loco, & L. si mandato, §. qua-

situm, ff. de fidejusso.

(3) El touiere por guisado. In constituta pecunia est limitatum tempus 10. dierum, ut in leg. promissor, ff. de constit. pecu. in aliis vero tempus est arbitrio iudicis, ut hic, & in §. fin. infra, de inutil. stipula. L. ratum, & L. quod dicimus, ff. de solutio. & ita dicit Bart. in leg. cum qui Calendis, §. 1. ff. eod.

(4) El juez del lugar. Non aperit, quis iudex sit iustitiam intellige de iudice alias competentis, ubi poterat promissor conveniri, ut & notat Azo. C. ubi conve. qui cert. loco dare promissit, in summa, & tenet gloss. in leg. 1. ff. de eo, quod certo loco, & in leg. si duo, §. 1. ff. de constit. pecu. & ista est communis opinio. Bart. tamen post Nicola. de Mathat. in dicta leg. 1. ff. de eo, quod certo loco, tenent contrariam opin. quæ fuit Placentini: pro cuius opinione de iure communi sunt fortes LL. scilicet L. eum qui, ff. de judi. & dicto §. primus, L. si duo supra allegato. sed tene communem opinionem, & consonare videtur ista L. partitæ, quæ in quantum dicit: El juez del lugar, semper intelligit de iudice ordinario, coram quo reus potest conveniri: & quando in certo loco fuit destinata solutio, non inspicitur quoad forum locus, ubi fuit facta promissio, quando in tali loco promittens non haberet domicilium, ut dixi in leg. 32. tit. 2. parte 3. vid. tex. ubi & Bart. & Ang. notant ff. de solu. in leg. 3. ff. de bonis aucto. judi. possi. sed quid si reus promissit se solummodo Hispani, & non solvit, an ejus fidejussor poterit conveniri in loco domicilii rei principalis? Alberic. post Guilielmum in leg. centum Capue. ff. de eo, quod certo loco, tenet, quod non: imò quod debet conveniri in loco sui proprii domicilii, vel alio idoneo: quia alias esset dicere, quod obligaretur in tribus locis. Cum principalis tantum esset obligatus in duobus: & sic teneretur in duoriore causam, contra L. grace, §. illud, ff. de fidejussor. & dicit hoc probari evidentiter in dict. leg. centum Capue. in versic. neque oportebit.